

**Termo de Referência nº 04/2025 ajustado**

Objeto: Aquisição eventual de material de consumo esportivo, sob Registro de Preços, visando fomentar o esporte nos programas e projetos desta Secretaria, além de atender as demandas de emendas parlamentares de execução direta e apoio a diversas comunidades esportivas do Estado do Pará.

LOTE1: VESTUÁRIO					
O QUE SERÁ CONTRATADO?					
ITEM	DESCRIÇÃO	Cód.SI- MA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	JOGO DE CAMISA PERSONALIZADO (COM 18 UNID) , confeccionado em tecido 100% dryfit, short e camisa gola redonda com manga curta, sendo a camisa do goleiro com manga longa <u>com sublimação total</u> , tamanhos variados,infantileadulto.		7.000JG	R\$1.176,33	R\$ 8.234.310,00
2.	JOGO DE CAMISA (COM 18 UNID) , confeccionado em tecido 100% dryfit, short e camisa gola redonda com manga curta, sendo a camisa do goleiro com manga longa, <u>sem sublimação</u> , tamanhosvariados, infantiladulto.		3.500(UND)	R\$1.072,38	R\$ 3.753.330,00
3.	CHUTEIRA, Cabedal: Couro, Tipo de Forro:têxtil, Palmilha:e.v.a,forrada e removível. Solado: PVC Cadarço: regulável, tamanhos va- riáveis		500PAR	R\$113,83	R\$ 56.915,00
4.	KIMONO - KARATÊ , confeccionado em tecido Brin Médio 100% algodão, profissional em alta resistência. Tamanhos: Infantil e Juvenil M1/M2/M3/M4 – Adulto A1/A2/A3/A4,nascores:brancoe Azul.		2.000(UND)	R\$282,30	R\$ 564.600,00
5.	KIMONO-JIUJITSU ,confeccionado em tecido Brin 100% algodão, grosso profissional em alta resistência. Tamanhos: Infantil e Juvenil M1/M2/M3/M4 - Adulto A1/A2/A3/A4, nas cores: branco e azul.		2.000(UND)	R\$293,97	R\$ 587.940,00
6.	KIMONO-JUDÔ , confeccionado em tecido Brin 100% algodão e lona, grosso profissional em alta resistência. Tamanhos: Infantil e Juvenil M1/M2/M3/M4 - Adulto A1/A2/A3/A4, nas cores:brancoe azul.		2.000(UND)	R\$283,12	R\$ 566.240,00



7.	COLETE , confeccionado em tecido 100% poliéster, gola careca, dupla face, aberto nas laterais com a fixação em elástico, cor lisa, Tamanhos variados, infantil e Adulto		7.000(UND)	R\$20,17	R\$ 141.190,00
8.	COLETE PERSONALIZADO , individualmente, com sublimação, confeccionado em tecido 100% poliéster, gola careca, dupla face, aberto nas laterais com a fixação em elástico, cor lisa, nas COSTAS deverá possuir numeração com 25 cm de altura e acima da numeração a sublimação. Deverá possuir os tamanhos: PP, P, M, G e GG, de acordo com o órgão requisitante.		2.500(UND)	R\$27,26	R\$ 68.150,00
9.	LUVA DE CICLISMO UNISSEX , palma aplicação de couro sintético somado com placas respiráveis, com aplicações de espuma e gel estrategicamente distribuídos, para absorver o máximo de impactos.		500 (PAR)	R\$152,45	R\$ 76.225,00
VALOR TOTAL VESTUÁRIO					R\$14.048.900,00

LOTE2: BOLAS					
O QUE SERÁ CONTRATADO?					
ITEM	DESCRIÇÃO	Cód.SI-MA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
10.	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL , construção com tecnologia termotec ou equivalente, laminado PU, câmara 6D ou equivalente miolo cápsula sis ou equivalente, circunferência 68cm–70cm, peso 410 a 450 gramas.		7.500(UND)	R\$142,05	R\$ 1.065.375,00
11.	BOLA DE FUTEVÔLEI , ultra fusion ou equivalente, tamanho 68cm–69cm, peso 425g – 440g, câmara 6D ou equivalente, miolo - Cápsula de sis ou equivalente.		500(UND)	R\$150,80	R\$ 75.400,00



12.	BOLA DE FUTEBOL DE AREIA , confeccionada em micropower ou equivalente, miolo com cápsula sis ou equivalente, câmara 6D ou equivalente. Tamanho 68-70cm. Peso: 410-440 gramas.		500(UND)	R\$135,56	R\$ 67.780,00
13.	BOLA DE FUTSAL OFICIAL , construção com tecnologia termotec ou equivalente, câmara 6D ou equivalente, com miolo cápsula sis ou equivalente, tamanho 62,5- 63,5 cm, peso 410-430g. Com selo de qualidade FIFA.		300(UND)	R\$179,02	R\$ 53.706,00
14.	BOLA DE FUTSAL , costurada, confeccionada em micropower ou equivalente, miolo com cápsula sis ou equivalente, câmara 6D ou equivalente. Tamanho 62-64cm, peso 400-440g.		2.500(UND)	R\$121,12	R\$ 302.800,00
15.	BOLA OFICIAL DE FUTSAL INFANTIL , construção com tecnologia termotec, ou equivalente, câmara 6D ou equivalente, com miolo cápsula sis ou equivalente, tamanho 52-55cm, peso 300-330g		1.200(UND)	R\$65,06	R\$ 78.072,00
16.	BOLA DE VOLEIBOL INDOOR OFICIAL , confeccionada em PU ou equivalente, miolo com cápsula sis ou equivalente, câmara 6D ou equivalente, construção ultra fusion ou equivalente. Tamanho: 65-67cm. Peso: 260-280gramas.		1.200(UND)	R\$135,87	R\$ 163.044,00
17.	BOLA DE VOLEIBOL INDOOR OFICIAL , confeccionada em microfibras, miolo com cápsula sis ou equivalente, câmara 6D ou equivalente, construção neotec ou equivalente. Tamanho: 65-67cm. Peso: 260-280 gramas.		300(UND)	R\$160,50	R\$ 48.150,00
18.	BOLA DE INICIAÇÃO , numeração 10, vulcanizada, confeccionada em borracha, circunferência: 48 a 50cm, peso: 180 a 200g		150(UND)	R\$48,33	R\$ 7.249,50
19.	BOLA DE INICIAÇÃO , numeração 12, vulcanizada, confeccionada em borracha, circunferência: 57 a 59 cm, peso: 250 a		150(UND)	R\$52,97	R\$ 7.945,50



	270g.				
20.	BOLA DE MEDICINEBALL , composta por PVC com areia em seu interior, material emborrachado e com textura, peso 1kg.		300(UND)	R\$75,83	R\$ 22.749,00
21.	BOLA DE PILATES , fabricado em material látex, suporta até 200 kg, sistema antiestouro bico reserva, 55cm de diâmetro.		200(UND)	R\$107,18	R\$ 21.436,00
22.	BOLA DE TENIS KIDS vermelha ou laranja-bola 50% mais lenta que as tradicionais;		300(UND)	R\$7,04	R\$ 2.112,00
23.	BOLA DE TENIS de tênis vermelha ou laranja -diâmetro maior do que 6,35cm e menor que 6,67cm, e um peso maior que 56,7g e menor que 58,5g.		300(UND)	R\$6,83	R\$ 2.049,00
24.	BOLA OFICIAL DE TENIS DE MESA , material celuloide, classificação 03 estrelas, medidas 40 milímetros, medida oficial estabelecido pela federação internacional de tênis de mesa, cores: branca, laranja.		500(UND)	R\$19,66	R\$ 9.830,00
25.	BOLA DE BASQUETE OFICIAL MASCULINO , vulcanizada, confeccionada em borracha, circunferência de 75- 78cm, peso 585g a 630g, câmara airbility ou equivalente, miolo removível e sistema de forro termo fixo ou equivalente.		900(UND)	R\$234,53	R\$ 211.077,00
26.	BOLA OFICIAL DE BASQUETE FEMININO , Vulcanizada, confeccionada em borracha, circunferência de 72 a 74cm, peso 490 a 540g, câmara airbility ou equivalente, com miolo removível e sistema de forro Termo fixo ou equivalente		750(UND)	R\$133,75	R\$ 100.312,50



27.	BOLA OFICIAL DE HANDEBOL, INFANTIL , modelo H1L, micropower ou equivalente, construção ultra fusion ou equivalente, miolo cápsulas ou equivalente, câmara 6D ou equivalente. Tamanho: 50-52cm. Peso: 290 -330gramas.		250(UND)	R\$143,27	R\$ 35.817,50
28.	BOLA OFICIAL DE HANDEBOL, FEMININA , modelo H2L ou equivalente, micropower ou equivalente, construção ultra fusion ou equivalente, miolo cápsulas ou equivalente, câmara 6D ou equivalente. Tamanho: 54-56cm. Peso: 325-375gramas		300(UND)	R\$161,37	R\$ 48.411,00
29.	BOLA OFICIAL DE HANDEBOL, MASCULINA , modelo H3L ou equivalente, micropower ou equivalente, construção ultra fusion ou equivalente, miolo cápsulas ou equivalente. Tamanho: 58-60cm. Peso: 425-475gramas.		300(UND)	R\$199,48	R\$ 59.844,00
VALOR TOTAL BOLAS:					R\$2.383.160,00

LOTE3: LUTAS					
O QUE SERÁ CONTRATADO?					
ITEM	DESCRIÇÃO	Cód. SI-MA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
30.	APARADOR DE CHUTE PROFISSIONAL PARA MUAY THAI , 35CMX19CMX10CM Descrição: revestimento em couro sintético e enchimento em N.T; possui alça e regulagem em velcro; cor preta com detalhes em vermelho, cinza e branco; tamanho pequeno; dimensões: 35cm (altura) x 19cm (largura) x 10cm (comprimento); peso: 0,578kg embalagem: 0,578kg		500PAR	R\$233,30	R\$ 116.650,00
31.	BANDAGEM AUTOADERENTE , tape Fita Bandagem Elástica Adesiva Rolo, tam. 5cmx5m.		100 ROLOS	R\$20,52	R\$ 2.052,00



32.	CANELEIRA Muay-thai , protetor De Canela Muaythai, Forro de Poliéster, com Formato Anatômico para ajustar ao Corpo. Enchimento em Espuma.		500PAR	R\$119,50	R\$ 59.750,00
33.	LUVA BOXE , 140oz VERMELHAS Descrição: material sintético PU ultra resistente, espuma de alta densidade, polegar conectado à luva, extra proteção no punho, fechamento em velcro, costuras Reforçadas		500PAR	R\$186,76	R\$ 93.380,00
34.	LUVA BATE SACO , tamanho único, PU alta resistência, revestimento tecido antibactericida, costura poliéster, com velcro, embalagem 1.0PAR.		500PAR	R\$117,66	R\$ 58.830,00
35.	MANOPLA , de foco curvada com marcação de alvo. Sua angulação e a leveza do material proporcionam 100% de aproveitamento nos golpes, com enchimento interno – polilux e espuma. PU alta resistência; dimensões: tamanho único de 25cm de comprimento, 20cm de Largura e 50 mm de espessura.		500PAR	R\$231,63	R\$ 115.815,00
36.	SACO DE PANCADA PARA BOXE , 1,50M, para todos os níveis em boxe e muay thai e cardio-boxe. Ideal para socos e chutes. Atóxico (livre de ftalatos). Possui 4 alças em correntes e já vem pronto para uso. Seu interior é em EVA + cápsulas de areia.		500(UND)	R\$334,76	R\$ 167.380,00
VALOR TOTAL LUTAS:					R\$613.857,00

LOTE4: OUTROS MATERIAIS					
O QUESERÁ CONTRATADO?					
ITEM	DESCRIÇÃO	Cód.SI-MA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
37	ARCO BAMBOLÊ , colorido de plástico resistente, tamanho médio, diâmetro 65cm, em cores diversas, aprovado pelo INMETRO.		1.600(UND)	R\$9,19	R\$ 14.704,00
38	BASTÃO DE GINASTICA Confeccionado em PVC revestido com material resistente, dimensões 1,20x4cm. Sem adição de peso.		300(UND)	R\$21,47	R\$ 6.441,00



39	CANELEIRA/TORNOZELEIRA PARA GINÁSTICA peso 1kg, projetada em bagum, material resistente de revestimento vinílico, sendo preenchida de areia, fechamento em velcro.		300 (PAR)	R\$56,33	R\$ 16.899,00
40	BOMBA PARA INFLAR BOLAS , modelo dupla ação, confeccionada em material polietileno rígido transparente em formato cilíndrico com 30mm de diâmetro, com as seguintes medidas: (fechada – 26- cm) (aberta 43- cm), e na ponta rosca metálica interna, a mesma deverá vir com adaptador tipo mangueira medindo: 167mm de comprimento, com uma das pontas com rosca metálica interna e outra pontacomroscametálicaexterna, mais 2 agulhas metálica com rosca		2.000(UND)	R\$41,53	R\$ 83.060,00
41	REDE DE FUTEBOL DE CAMPO , Tamanho oficial, confeccionadae polietileno, fio 04mm trançado.		2.000(PAR)	R\$439,19	R\$ 878.380,00
42	REDE OFICIAL DE FUTSAL , confeccionada com fio de nylon/ polipropileno entre 4 e 6mm, de alta resistência, com proteção ultravioleta, malha 10x10cm, na cor branca, dimensões 3,20m de comprimento x 2,10m de altura x 0,40m de recuo superior x1,00m de recuo inferior.		700 (PAR)	R\$225,69	R\$ 157.983,00
43	REDE OFICIAL PARA VOLEIBOL INDOOR , confeccionada em fio de Nylon/ Polietileno (PEAD)Virgem 2 mm de espessura, alta densidade trançado/torcido, com tratamento de proteção Ultravioleta. Malha 10x10cm cor preta, medindo: 10,00m de compr. x 1,00 m de altura, com 04 faixas de lona em PVC em borrachado cor branca, sendo que a superior deverá ter 7 cm de largura e a inferior com 5cm de largura com costura dupla reforçada. As faixas deverão ter um reforço interno nas pontas em couro sintético onde deverão ser colocados ilhoses metálicos. A mesma deverá acompanhar, 1 (um) par de suporte em lona (Porta Antena) regularem velcro.		300(UND)	R\$230,38	R\$ 69.114,00



44	REDE OFICIAL PARA ARO BASQUETEBOL oficial , confeccionada em fio de SEDA/ polietileno(pp) virgem 6mm de espessura, alta densidade trançado/ torcido, malha 7x7cm, e abertura superior de fixação com diâmetro de 45cm com 11 (onze) alças, e alturade40cm,arede,modelo chuá/N.B.A.		150 (PAR)	R\$57,96	R\$ 8.694,00
45	REDE OFICIAL PARA TENIS DE MESA , Tamanho oficial 15 cm (altura) x 1,78m (Comprimento) podendo ser esticadaatéatingir 1,80m(comprimento)emalgodão		300(UND)	R\$96,18	R\$ 28.854,00
46	REDE DE TENIS DE MESA , composição em algodão, suporte em ferro tipo jacaré ou alicate, altura mínima da rede de 2cm, compri- mento mínimo da rede de 174cm		400(UND)	R\$112,96	R\$ 45.184,00
47	REDE DE MINI TENIS, portátil , contendo 1 Rede produzida em nylon, medindo 3,00x1,55metros (CxA), com 2 mastros produzidos em aço, com sistema de fácil montagem e desmontagem, com cordas elásticas internas de tensão forte, articulações rígidas e firmes com conector de quatro vias estáveis e duráveis. Possui 2 ganchos para estabilidade da rede, acompanha bolsa com alça para transporte e armazenamento, peso aproximado 2kg, Dimensões do produto montado: 3,00x1,55Metros(CxA).		10 (UND)	R\$454,94	R\$ 4.549,40
48	TROFÉU DOURADO , Com aproximadamente 30cm de altura, em metal, base plástica preta		3.000(UND)	R\$164,40	R\$ 493.200,00
49	TROFÉU DOURADO , Com aproximadamente 40cm de altura, em metal, base plástica preta		3.000(UND)	R\$196,70	R\$ 590.100,00
50	TROFÉU DOURADO , Com aproximadamente 60cm de altura, em metal, base plástica preta		3.000(UND)	R\$230,72	R\$ 692.160,00
51	TROFÉU DOURADO , Com aproximadamente 90cm de altura, em metal, base plástica preta		3.000(UND)	R\$445,34	R\$ 1.336.020,00
52	TROFÉU DOURADO , Com aproximadamente 120cm de altura, em metal, base plástica preta		3.000(UND)	R\$595,15	R\$ 1.785.450,00



53	KIT DE FAIXA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA DE VOLEIBOL DE PRAIA , em piso de grama ou areia, contendo 06 rolos de fita em polietileno, com largura mínima de 06 cm e ilhós nas extremidades, medindo 08 metros cada e 06 hastes metálicas para fixação no piso.		100KIT	R\$178,07	R\$ 17.807,00
54	KIT TRAVINHA composta de 02 traves desmontáveis, medindo 50x80cm e 02 redes		50 KIT	R\$381,40	R\$ 19.070,00
55	RAQUETE DE TÊNIS DE MESA , com revestimento de borrachas tipo sanduíche, lisas, nos dois lados, uma na cor preto e outra na cor vermelho e estilo clássico.		900(UND)	R\$67,40	R\$ 60.660,00
56	RAQUETE DE TÊNIS , N26 Espessura / Cross Section: 23 mm / 26mm / 23mm. Peso sem corda / Weight: 250g (sem corda) Equilíbrio / Balance: 32,5cm. Cordas: 16x19. Material: Graphite		150(UND)	R\$137,65	R\$ 20.647,50
57	RAQUETE DE TÊNIS INICIANTE , raquete de alumínio, tamanho da cabeça: de 683,87 a 761,29 cm ² , Comprimento: 68,6cm, Peso: leve, de 280 a 311g.		100(UND)	R\$137,65	R\$ 13.765,00
58	COLCHONETE PARA GINÁSTICA , revestido em napa resistente, espuma 100% poliuretano, medindo 90x 43x 03cm.		2.000(UND)	R\$34,98	R\$ 69.960,00
59	CONE DE AGILIDADE medida Aproximadamente 24x14,6cm com material plástico cores variadas		1.000(UND)	R\$19,55	R\$ 19.550,00
60	CONE TIPO CHAPÉU CHINES LISO , confeccionado em PVC flexível, cor amarelo, azul, vermelho, verde com altura 6cm/19cm diâmetro.		1.000(UND)	R\$10,28	R\$ 10.280,00
61	CORDA DE PULAR , comprimento 3m totalmente ajustável, comprimento da manopla 14,5 cm, material cabos de aço revestido de polímero especial de plástico e manoplas de plástico reforçado bastante resistente, possui rolamento duplo tipo esfera		300(UND)	R\$27,13	R\$ 8.139,00
62	FLUTUADOR DE ESPUMA , TIPO ESPAGUETE (MACARRÃO), material polietileno expandido nas dimensões de 1,65m X 6,5cm e 83gramas, certificado pelo INMETRO, cores variadas, suportar até 100kg.		1.250(UND)	R\$14,18	R\$ 17.725,00



63	STEP PARA GINÁSTICA , antiderrapante para exercícios, altura 10cm, material EVA, peso 0,18 kg, dimensões 60x30x10cm (CxLxA).		1.000(UND)	R\$176,17	R\$ 176.170,00
64	MEDALHAS NA COR DOURADA COM FITA , tamanho aproximado de 34 a 36 mm de diâmetro.		5.000(UND)	R\$7,00	R\$ 35.000,00
65	MEDALHA NA COR PRATEADA COM FITA , tamanho aproximado de 34 a 36 mm de diâmetro.		5.000(UND)	R\$7,06	R\$ 35.300,00
66	MEDALHA NA COR BRONZEADA COM FITA , tamanho aproximado de 34 a 36 mm de diâmetro		5.000(UND)	R\$7,74	R\$ 38.700,00
67	PRANCHA em isopor , para natação, medindo aproximadamente 35cmX25cmX3cm.		1.500(UND)	R\$52,16	R\$ 78.240,00
68	PLACATA TAME , oficial espessura 40mm, desenvolvido para absorção de impacto.		5.500(UND)	R\$83,11	R\$ 457.105,00
69	ÓCULOS PARA NATAÇÃO , material: silicone, lente cor cristal. Regulável. Tamanho único		300(UND)	R\$50,79	R\$ 15.237,00
70	ESCADA DE VELOCIDADE , Equipamento para Treino Funcional Exercícios Corrida Ginástica Academia Treino Futebol Campo, Cor: Preto e Amarelo-Material: Fita de Nylon ultra resistentes, Degraus em Nylon.-Tamanho: 3 metros, com 7 degraus.-Peso: 500 gramas Aproximadamente		300(UND)	R\$132,64	R\$ 39.792,00
71	SKATE MONTADO , skate iniciante, shap material de madeira marfim, com fixa adesiva; truque em alumínio com amortecedores de borracha e porcas travantes; 4 rodas: 60% de plástico e 40% uretano; 8 rolamentos: aço de alta intensidade		30 (UND)	R\$262,15	R\$ 7.864,50
72	CAPACETE DE SKATE , material plástico de alta resistência revestido com EVA duro de 3mm e presilha no pescoço.		30 (UND)	R\$116,64	R\$ 3.499,20
73	KIT PROTEÇÃO DE SKATE , contendo joelheira, luva e cotovela em nylon reforçado e casquilho em plástico e velcro.		30 KIT	R\$74,97	R\$ 2.249,10



74	TORNOZELERIA/ESTABILIZADOR PARA VOLEIBOL , com Cintas de elástico para ajuste e proteger de tornozelo. Tamanho: ajustável.		500(UND)	R\$37,12	R\$ 18.860,00
75	COTOVELEIRA PARA VOLEIBOL , com feltro, material em poliéster e elastodieno. Acolchoado: Espuma		500(UND)	R\$73,56	R\$ 36.780,00
76	CANELEIRA FUTSAL, adulto , Caneleira de proteção contra impactos com 50% policarbonato e 50%polipropilenocompesode 120g.TamanhosP,MeG		500PAR	R\$53,00	R\$ 26.500,00
77	CAPACETE BIKE , com estofamento confortável, ventilação-In-Mold: com uma combinação duradoura de núcleo EPS e casca de policarbonato -Bug mesh: proteção total contra insetosCompatibilidade com rabo de cavalo: ajuste perfeito para pessoas com cabelos compridos - Anel completo: anel ajustável conectado ao sistema de ajuste que cobre toda a cabeçaExcelente ventilação com5 entradasde ar e8 saídas de arZoom Ace: sistema de ajuste finamente ajustável com roda de ajuste acessível para ajuste personalizável Tamanhos: P(51- 55cm)M(54-58cm) G (57-61cm) Peso: 340 g Obs: Os tamanhos referem-se a medida da circunferência da cabeça		500(UND)	R\$256,44	R\$ 128.220,00
78	ÓCULOS DE CICLISMO , modeloUnisex com lentes fotocromatica com Proteção UV, armação duasentradas de ar, para evitar que embasse a lente, ponta da haste flexível para melhor ajuste e conforto na cabeça, narigueira ajustável,Peso:28,5 – 30gLargura frontal:15cm;Larguradalente:7,5 cm; Altura da lente: 5,2 cm; Espaço entre as lentes: 2,8 cm; Comprimentolateral:13,5cm; MaterialdasLentes:Policarbonato;		500(UND)	R\$52,45	R\$ 26.225,00
VALOR TOTAL OUTROS MATERIAIS:					R\$7.594137,70
VALOR TOTAL DE TODOS OS LOTES:					R\$ 24.640.054,70

JUSTIFICATIVA DO AGRUPAMENTO EM LOTES



A aquisição do material esportivo em quatro lotes visa otimizar a gestão dos contratos e mitigar riscos relacionados à contratação de múltiplos prestadores de serviços. A divisão em lotes possibilita uma seleção mais eficiente de fornecedores, ao mesmo tempo em que reduz a chance de descontinuidade na padronização da qualidade dos materiais.

Ao dividir a aquisição em quatro lotes, torna-se possível escolher a melhor proposta para cada grupo de itens, levando em consideração a capacidade técnica dos fornecedores e sua adequação para atender às demandas simultâneas, com a logística de fornecimento necessária. Isso garantirá a entrega dos materiais sem comprometer a execução das atividades e eventos programados.

Além disso, a divisão em lotes favorece a obtenção de economia de escala, possibilitando a negociação de preços e condições vantajosas para cada segmento, sem prejuízo da qualidade dos materiais adquiridos. Essa abordagem também facilita a fiscalização dos contratos, assegurando o cumprimento dos compromissos de maneira eficiente e dentro dos padrões estabelecidos.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

QUAL O MOTIVO DA CONTRATAÇÃO?

A contratação da empresa para aquisição de material esportivo é justificada pela necessidade de promover o esporte e o lazer como fatores de desenvolvimento humano nas 12 regiões de integração do esporte do Pará, atendendo ao apoio de diversas comunidades. A prática esportiva contribui significativamente para a qualidade de vida, formação integral dos indivíduos, redução de doenças e desenvolvimento de habilidades sociais e emocionais, fortalecendo o tecido social e o desenvolvimento sustentável das comunidades.

NATUREZA DO BEM

☒ Comum.

☐ Especial.

PROVA DE QUALIDADE, RENDIMENTO, DURABILIDADE E SEGURANÇA DO BEM

HAVERÁ PROVA DE QUALIDADE?

☒ Sim.

☐ Não.

Justificativa: A aquisição de material esportivo visa proporcionar condições adequadas para a prática de esportes, incentivando a Participação da população em atividades físicas regulares.

Portanto, é essencial garantir que os materiais adquiridos atendam aos padrões de qualidade, rendimento, durabilidade e segurança necessários para suportar o uso contínuo e proporcionar os benefícios esperados.

O EDITAL EXIGIRÁ AMOSTRA?

☒ Sim.

☐ Não.

Justificativa: Para assegurar que o material esportivo a ser adquirido atenda aos requisitos de qualidade, rendimento, durabilidade e segurança, é necessário exigir amostras no edital. Isso permitirá a avaliação prévia dos produtos, garantindo que sejam adequados para o uso nas diversas atividades esportivas planejadas e que contribuam efetivamente para o desenvolvimento humano e bem-estar das comunidades beneficiadas.



HAVERÁ GARANTIA DO BEM?	☒ Sim. Justificativa A garantia é necessária para assegurar que o material esportivo adquirido mantenha a qualidade, rendimento, durabilidade e segurança esperados durante um período determinado, garantindo assim a eficácia e longevidade dos investimentos realizados. ☐ Não.
HAVERÁ ASSISTÊNCIA TÉCNICA?	☐ Sim. Justificativa: ☒ Não será prestada assistência técnica, haja vista não caber para os itens deste Termo de referência.
CRITÉRIOS DE SELEÇÃO	
FORMA DE CONTRATAÇÃO	☐ Inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 74, Y, da Lei Federal nº 14.133/21. ☐ Dispensa de licitação em razão do valor* , com fundamento no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21. *Nesta hipótese, deve-se utilizar preferencialmente a dispensa eletrônica. ☐ Dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Y, da Lei Federal nº 14.133/21. ☒ Pregão eletrônico.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO	☒ Menor preço. ☐ Maior desconto.
ORÇAMENTO ESTIMADO É SIGILOSO?	☐ Sim. Justificativa: (Indicar o motivo da escolha do orçamento sigiloso para a contratação). ☒ Não.
CRITÉRIO PARA A PROPOSTA SER ACEITA	A proposta deve observar os valores unitários e global máximos aceitáveis conforme planilha de composição de preços do orçamento estimado.
HÁ ITENS COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE?	☐ Sim. Indicar os itens: ☒ Não.
REQUISITOS DA CONTRATADA	



SERÁ EXIGIDA HABILITAÇÃO TÉCNICA?	Qual? <i>Conforme quadro abaixo</i> ☒ Sim. Porquê? Por que são requisitos profissionais de comprovação que a empresa possui experiência no serviço que será prestado, conforme discriminado neste TR. ☐ Não.
QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS EXIGIDAS	☒ Declaração de ciência das informações necessárias para o cumprimento da futura obrigação contratual. Justificativa: Os serviços deverão ser executados de acordo com o determinado no instrumento convocatório, no contrato e neste Termo de Referência. ☐ Registro na entidade profissional competente. Justificativa: ☐ Indicação de pessoal técnico, instalações e aparelhamento para o cumprimento da futura obrigação contratual com a comprovação de qualificação técnica de cada membro da equipe técnica responsável pela execução dos trabalhos. Justificativa: ☒ Atestado de qualificação técnica, relativa a qualificação técnico operacional Especificar: Emitido por pessoa física ou jurídica, de que prestou a venda de bens compatíveis com o objeto ora licitado, para órgãos públicos e/ou entidades privadas. Os Atestados de Capacidade Técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia da Nota Fiscal e/ou Instrumento Contratual que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos. ☒ Alvará de funcionamento. Justificativa: que mantém em plena atividade, estabelecimento comercial para a venda do bem (compatível do objeto deste termo). ☐ Não será exigida prova de qualificação técnica em razão da baixa complexidade da contratação.
HÁ CRITÉRIO DE SUSTENTABILIDADE?	Especificar: ☐ Sim. A) política de separação dos resíduos recicláveis descartados e sua destinação às associações e cooperativas dos catadores de materiais recicláveis, conforme Decreto Nº5.940/2006;
	B) Utilização de equipamentos com baixo consumo de água e/ou energia; C) Racionalização do uso de substâncias e produtos potencialmente tóxicos/poluentes; D) treinamento/capacitação periódicos dos empregados sobre boas práticas de redução de desperdícios/poluição. ☒ Não.



HÁ RISCOS A SEREM ASSUMIDOS PELA CONTRATADA?	☒ Sim. Especificar: Risco 1 – Deve –se observar as condições de instrução pre- vistas no Decreto Estadual nº 3371/2022, pois há não observância é passível de anulação da futura contratação “ANÁLISE DE RISCO”. ☐ Não.
FORMA DE ENTREGA DO BEM	
COMO O BEM DEVE SER ENTREGUE?	☐ O bem deve ser totalmente entregue de uma só vez, sob total responsabilidade da Contratante, realizar o transporte adequado e manter em perfeitas condições de armazenamento todos os equipamentos a serem entregues, garantindo a sua total eficiência e qualidade, conforme edital. ☒ O bem deve ser entregue conforme solicitado, sendo de 1 em até 15 dias úteis, a contar do recebimento da nota de empenho, conforme necessidade da contratante dentro do prazo de vigência contratual. Podendo ser prorrogado por meio de justificativa.
LOCAL E HORA DA ENTREGADO BEM	O bem deve ser entregue na sede da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, localizada no Estádio Olímpico do Pará, Rod. Augusto Montenegro, km 03, CEP 66640-000 – Bairro Mangueirão Belém –PA.
PRAZO MÁXIMO DE VALIDADE	Não se aplica.
PRAZO, FORMA DE PAGAMENTO E GARANTIA DO CONTRATO	
PRAZO DO CONTRATO	☐ 90dias ☐ 12meses ☒ 12meses.
HAVERÁ POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO?	☒ Sim, nas hipóteses do art.111 da Lei Federal nº14.133/21 ☐ Não, por ser de pronta entrega
	Meio Ordem bancária.
	Onde? ContacorrentedacontratadanoBancodoEstadodoPará.
	Qual o prazo? Até 30 dias corridos, a contar do recebimento da nota fiscal (ou fatura) como comprovante de regularidade fiscal da contratada.
FORMA DE PAGAMENTO	Aregularidadefiscalpodeserprovida: Provida regularidade fiscal 1. Por consulta ao SICAF ou Cadastramento Unificado deLici tante. ou 2. Pela apresentação dos documentos constantes no art. 68 da Lei Federal nº 14.133/21, quando não forpossível consultar aos sistemas oficiais.



QUAL A GARANTIA DO CONTRATO?	☐ X% do valor inicialdo contrato. Justificativa: (O percentual somente pode ser superior a 5% mediante jus- tificativa na complexidade técnica ou nos riscos envolvidos, não podendo ser superior a 10%). ☒ Não há. Justificativa:(Anãooexigênciadega- rantia deve ser justificada).
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
DADOS ORÇAMENTÁRIOS DA CONTRATAÇÃO	Funcional Programática : 08101.27.812.1512.2199C Fonte de Recursos: 01500000001 Elemento de Despesa: 339030 PI: 1040002199C Funcional Programática : 08101.27.812.1512.8321C Fonte de Recursos: 01500000001 Elemento de Despesa: 339030 PI: 1040008321C Funcional Programática : 08101.27.812.1512.8320C Fonte de Recursos: 01500000001 Elemento de Despesa: 339030 PI: 1040008320C Funcional Programática : 08101.27.122.1297.8338C Fonte de Recursos: 01500000001 Elemento de Despesa: 339030 PI: 4110008338C Funcional Programática : 08101.27.813.1512.8796C Fonte de Recursos: 01500000001 Elemento de Despesa: 339030 PI: 1040008796C Funcional Programática : 08101.27.812.1512.2199C Fonte de Recursos: 01500000001 Elemento de Despesa: 339032 PI: 1040002199C Funcional Programática : 08101.27.812.1512.8321C Fonte de Recursos: 01500000001 Elemento de Despesa: 339032 PI: 1040008321C Funcional Programática : 08101.27.812.1512.8320C Fonte de Recursos: 01500000001 Elemento de Despesa: 339032 PI: 1040008320C Funcional Programática : 08101.27.122.1297.8338C Fonte de Recursos: 01500000001 Elemento de Despesa: 339032 PI: 4110008338C Funcional Programática : 08101.27.813.1512.8796C Fonte de Recursos: 01500000001 Elemento de Despesa: 339032 PI: 1040008796C

Belém (PA), 4 de abril de 2025.

Kátia Maria Andrade de Oliveira
Técnica em Gestão de Esporte e Lazer